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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá slovními druhy v češtině na prvním stupni základní školy.

Jejím cílem je zmapovat problematiku v obecné rovině, představit jejich definice,

historický vývoj i dělení do kategorií.

Teoretická část představuje slovní druhy jako část v obecné češtině, popisuje slovní druhy

na základě syntaktických, sémantických a morfologických dělení, aby pak mohlo být

přistoupeno k jednotlivým slovním druhům. U každého slovního druhu je také stručně

ukázáno, jak jsou tyto slovní druhy prezentovány v současných učebnicích českého jazyka

pro první stupeň.

Praktická část je zaměřena na představení nových metod při výuce slovních druhů

především formou her a netradičních pomůcek. Hry jsou představeny včetně pravidel,

potřebného času, pomůcek i počtu žáků. Další část praktické části se zabývá rozhovory

s učitelkami prvního stupně, kterým byly pomůcky a hry poskytnuty k vyzkoušení. Jejich

názory byly zjišťovány pomocí rozhovoru a zpracovány v závěru práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

slovní druhy, výuka, 1. stupeň základní školy, netradiční pojetí výuky, hry, netradiční

pomůcky
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on parts of speech in Czech language in the lower primary

school. Its aim is to chart it on the general level, to introduce their definition, their

historical background and the selection into the word-classes.

The theoretical part introduces the parts of speech as the common part of the language. It

describes them on basis of the syntactic, semantic and morphological division. That is

needed for concrete introduction and realisation of the individual parts of speech. For each

word class there is also briefly showed how they are presented in contemporary Czech

language textbooks for the lower primary school.

The practical part is divided into two parts. The first aims at the introduction of new

methods for teaching parts of speech mainly in the form of games and unconventional

tools. The games are described by details such as the rules, the time management, aids and

the number of pupils. Another part deals with the interviews with the teachers of the

concrete lower primary school. These teachers tested the prepared games and tools and

their opinions about them were gathered and analysed afterwards.

KEY WORDS

parts of speech, teaching, the lower primary school, unconventional approach to

teaching, games, unconventional tools
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1 ÚVOD

Slova a tudíž i slovní druhy jsou součástí našeho každodenního života, aniž bychom

si to uvědomovali. I děti je užívají od prvních chvil, kdy začnou komunikovat s okolím

pomocí napodobování zvuků - citoslovcí. Úkolem učitelek a učitelů na I. stupni základních

škol je tedy naučit děti rozlišovat slovní druhy od sebe a naučit je je správně užívat ve

verbální i neverbální komunikaci. Zároveň by si však učitelé měli uvědomit, že výuka

slovních druhů může být pro mnohé žáky abstraktní, možná i nezábavná, a tedy složitá. I

proto je třeba v jejich výuce využívat hravá cvičení, konkrétní příklady a vůbec způsoby

výuky, která by přitáhly dětskou pozornost k tomuto poměrně složitému, ale velmi

podstatnému tématu.

Toto téma diplomové práce jsem si vybrala, neboť mě téma osobně zajímá a sama se

jako učitelka na I. stupni základní školy s touto problematikou zabývám v praxi. Ze své

zkušenosti také vím, že o základy v oblasti slovních druhů, které si dítě osvojí na I. stupni

základní školy, se pak opírá velká většina poznatků, které si v českém jazyce osvojuje po

zbytek školní docházky (např. syntax, morfologie, pravopis). O rozlišení slovních druhů se

žáci opírají i ve výuce cizích jazyků.

Cílem mé diplomové práce je tak nejen zmapovat problematiku slovních druhů a

jejich začleňování do výuky českého jazyka na I. stupni základní školy, ale především

přinést nové a netradiční metody, které pomohou pedagogickým pracovníkům efektivně

předávat znalosti z této oblasti další generaci.

V teoretické části je předložen souhrn znalostí o slovních druzích. Nejvíce se

orientuji na definice a přesné vymezení slovních druhů, především ve sporných oblastech,

kdy mohou slova kolísat mezi více slovními druhy. Zabývám se největšími změnami,

kterými prošly konkrétní slovní druhy v historii. Dále definuji slovní druhy, rozděluji je do

kategorií a v neposlední řadě uvádím, ve kterých oblastech dochází k nejčastějším chybám.

Slovní druhy také představuji ve dvou řadách učebnic pro I. stupeň základní školy. Zde

sleduji koncepci, cíle, zásady a principy výuky tohoto tématu v hodinách českého jazyka.

V praktické části jsem vytvořila soubor pomůcek a her vhodných pro výuku slovních

druhů na I. stupni ZŠ. Hry a pomůcky jsem poskytla učitelům ze tří různých škol, poté

jsem zjišťovala, jak tyto pomůcky obstály před dětmi ve výuce slovních druhů. To, kolik
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se toho naučily, a s jakou chutí s nimi pracovaly, je hlavním cílem této diplomové práce.

K získání relevantních dat slouží strukturované rozhovory s učiteli. Na základě sesbíraných

dat je v praktické části předloženo vyhodnocení závěrů z tohoto orientačního šetření, zda

jsou zhotovené pomůcky a hry prospěšné ve výuce slovních druhů na I. stupni základní

školy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Čeština a slovní druhy

„Soubor všech slov českého jazyka lze různým způsobem roztřídit. Neobecnější třídy slov

tvoří slovní druhy. Uplatňují se ve slovní zásobě, ale i v gramatickém systému a při

vytváření textu. Slovní druh je základní jazyková kategorie, která má znakovou povahu,1“

takto definuje slovní druhy Marie Čechová ve své práci Čeština, řeč a jazyk.

Jednotlivé slovní druhy známe již z dob praslovanštiny, s bližším vymezením jednotlivých

slovních druhů v češtině bývá spojován především Pražský lingvistický kroužek,2

uskupení, které se zabývalo jazykovědou především ve 20. letech 20. století, i když

oficiálně ho lze datovat pouze do roku 1926.3

Jednotlivé slovní druhy se vymezují na základě tří kritérií. Kritérium sémantické, kritérium

syntaktické a kritérium morfologické. Bližším definicím těchto kritérií se ve své práci budu

věnovat dále.

2.1.1. Slovní druhy z pohledu sémantického

Sémantický rozměr slova určujeme podle toho, zda dané slovo nese vlastní sémantický

význam. Slova tak dělíme na plnovýznamová a neplnovýznamová. Plnovýznamové slovní

druhy jsou substantiva, adjektiva, verba, a o trochu méně adverbia, pronomina, numeralia

nebo i interjekce. Tyto slovní druhy jsou nazývány autosémantická, jelikož mají samy

význam. Druhou skupinou jsou slova neplnovýznamová, která mají pouze gramatický

význam a jejich funkce se projeví až po zapojení do syntaxu. Nazýváme je také

synsémantická a mezi takové slovní druhy spadají prepozice, konjunkce a partikule.

1 ČECHOVÁ, Marie. Čeština, řeč a jazyk. 2., přepracované vyd. Praha: ISV, 2000, 407 p. ISBN 80-858-

6657-9, s. 86.

2 Někdy také nazýváno jako Pražská lingvistická škola nebo jen zkráceně Pražská škola

3 O Pražském lingvistickém kroužku: Dějiny. PLK [online]. 2006 [cit. 2015-04-25]. Dostupné z:

http://www.praguelinguistics.org/cs/o_prazskem_lingvistickem_krouzku

http://www.praguelinguistics.org/cs/o_prazskem_lingvistickem_krouzku
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Publikace Čeština, řeč a jazyk od Marie Čechové uvádí, že je sémantický pohled

nejdůležitější a nejsnadněji rozpoznatelný. Jedná se o pojmenování mimojazykové reality,

tedy určení denotátu. Je tedy rozhodující, co označuje dané slovo v reálném světě a zda

vůbec nějaký reálný význam mají. Nejsnadněji se sémantický pohled určuje u substantiv a

adjektiv: maminka, pes, modrý, vysoký. Pod těmito výrazy si každý představí jasně

definovanou skutečnost. Z adjektiv se pak mohou odvodit adverbia, i když obsahová

skutečnost zůstává totožná. Například modrý - modře. Velmi dobře se určuje sémantický

význam u sloves; skákat, běhat, kopat, označující příznaky proměnlivé, tedy dynamicky

vázané v čase.4

Problém při určování slovních druhů na základě sémiotiky nastává ve chvíli, kdy se změní

přístup ke skutečnosti, a to především v oblasti abstraktního chápání. Například z červené

růže vytvoříme červeň růže. Sémiotický význam je stejný, mluvnické určování slovního

druhu nikoliv.

Do skupiny sémanticky snadno označitelných slovních druhů spadají i numeralia a


[…]


přijetí. Nejvíce potíží se objevilo u hry Amerika a Přírodniny, především proto, že

probírané učivo je poměrně složité a slabší žáci mohou mít potíže se zapojením se do

aktivity. Přesto jsou tyto hry velmi účinným způsobem, jak obtížné učivo opakovat.
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5. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na slovní druhy a jejich netradiční pojetí ve

výuce na I. stupni základní školy. V úvodu práce jsem se zabývala definováním, co to

slovní druh je a jak se jednotlivé slovní druhy správně vymezují. Také jsem se zaměřila na

vývoj slovních druhů, ale samozřejmě jen v těch nejstěžejnějších bodech, pro větší

zkoumání tohoto tématu neposkytovala diplomová práce dostatek prostoru. S tím je

samozřejmě spojen i měnící se počet slovních druhů, protože deset slovních druhů se

nevyučovalo vždy.

V dalších podkapitolách jsem se už zaměřovala přímo na konkrétní slovní druhy. Nastínila

jsem jejich definice, historický vývoj i užití ve větné stavbě. Poté jsem se již zaměřila na

to, jak jsou jednotlivé slovní druhy prezentovány v některých učebnicích pro 2. a 3. ročník

základních škol. Více jsem se zaměřovala na prvotní výuku slovních druhů jako takových,

jejich rozpoznávání a určování.

Praktická část mi posloužila k představení originálních a netradičních her, které mohou

učitelkám I. stupně pomoci ve výuce a v procvičování slovních druhů a přidružených

znalostí (např. vzory podstatných jmen). Hry jsou veskrze autorské nebo inspirované jiným

typem hry. Hry a zábavné aktivity jsem rozdělila do tří kategorií – hry a zábavná cvičení

k rychlejšímu osvojení, automatizaci a procvičování řady slovních druhů, hry a zábavná

cvičení k procvičování poznávání jednotlivých slovních druhů a hry a zábavná cvičení k

procvičování mluvnických kategorií a vzorů. U každé činnosti jsem také pro větší

přehlednost vždy uvedla skupinu, pro kterou je činnost vhodná, potřebné pomůcky a čas.

Neopomněla jsem vždy zmínit stěžejní oblasti, které budou ve hře rozvíjeny.

V druhé části praktické poloviny jsem rozdala převážně mnou vymyšlené hry, pomůcky a

zábavné aktivity učitelkám 2. až 5. ročníků ze tří základních škol, a požádala jsem je, aby

mé nápady uvedly do praxe a zjistily, zda jsou tyto aktivity v praxi vůbec použitelné.

Všechny poskytnuté hry měly více méně úspěch, u žádné se mi nevrátila čistě negativní

reakce. Pokud už nebyl ohlas vyloženě kladný, velmi často to bylo způsobeno vysokými

nároky na žáky či naopak tím, že žáci si ve hře nalezli jinou činnost.
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Zjistila jsem, že pro výuku slovních druhů měl největší úspěch Domeček, pomůcka

s kapsami, do kterých mohly děti vkládat jednotlivé slovní druhy. Tato pomůcka měla

úspěch i proto, že je možné ji přetransformovat jako pomůcku na pády či vzory

podstatných jmen. Dále úspěšné pomůcky byly především ty, které spojovaly procvičování

s pohybovou aktivitou např. Pohádka či Cvičí slovní druh. Děti se natolik zapojily do

aktivity, že ani nevnímaly zadané úkoly negativně. U Pohádky byla dokonce jedna

z dotazovaných učitelek překvapená, jak kladně ji přijímali i žáci, kteří zrovna nehráli.

Podobně kladně byla přijata i aktivita s hudebním doprovodem. Děti byly opět natolik

zaujaty oblíbenou skladbou, že jim nevadily doprovodné činnosti spojené s určováním

slovních druhů či vzorů.

Jediné, s čím se u některých aktivit musely pedagožky potýkat, bylo rozvrstvení třídy, kdy

byla hra (např. Amerika) bystřejšími žáky přijímána kladně, ale pro pomalejší studenty

byla aktivita složitá, a proto se jí nechtěli zúčastnit. I proto přistupovaly učitelky často ke

skupinovým verzím, do kterých se mohli zapojit i slabší žáci a mít tak radost z vítězství.

Ze svého výzkumu jsem se také dozvěděla, že všechny učitelky postrádají na českém trhu

publikace, které by představovaly vhodné hry a zábavné aktivity k procvičování slovních

druhů i dalších probíraných látek. Aktivity jsou tak většinou přebírány od kolegů či

z internetu a od ostatních pedagogů.

Aktivity však byly úspěšné. Dokázaly děti nalákat i na procvičování takových těžkých

témat, jakými jsou podmiňovací způsob či určování slovních druhů. Svůj úkol splnily, byl

splněn i vytyčený cíl této diplomové práce, začlenit do výuky netradiční aktivity pro výuku

slovních druhů. Nyní velmi záleží na tom, jak často mohou učitelky začleňovat podobné

aktivity do běžného chodu vyučovacích hodin.
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 DOČKALOVÁ, Lenka. Český jazyk 3, pracovní sešit pro 3. ročník. Nová škola,

s.r.o., 2014, ISBN 978-80-7289-601-1.
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 KUČEŘÍKOVÁ, Anna. Částice v učivu na základních a středních školách:

diplomová práce. Brno: Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra

českého jazyka a literatury, 2013, s. 8. Dostupné z:

https://is.muni.cz/th/252789/pedf_m/Castice..pdf

http://lada.chytrackova.sweb.cz/hry/domino.htm
http://karetnihry.blogspot.cz/2013/07/Vole-padni.html
http://prirucka.ujc.cas.cz/
http://www.praguelinguistics.org/cs/o_prazskem_lingvistickem_krouzku
