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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie B

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury C-D

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi C

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí C-D

1.5 Interpretace výsledků B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí D

1.7 Logičnost výkladu C

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů D

Slovní komentář:

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu B

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu D

2.3 Dodržení citační normy D

2.4 Dodržení stylové normy D

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace D

Slovní komentář:

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci nedoporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Ačkoliv je vidět, že se autorka snažila a prostudovala poměrně rozsáhlou literaturu, nemohu se

vyhnout výrazné kritice práce, a to jak obsahové, tak formální.

Začnu připomínkami formálními. V prvé řadě není možné, aby autorka diplomové práce z českého

jazyka odevzdala práci s takovým množstvím různých chyb, především interpunkčních, ale i velice

neobratných až nesrozumitelných a nečeských stylizací – viz vázaný text práce a v něm vyznačené

připomínky. Chyby se vyskytují i v citacích (autorka má pochopitelně možnost se opřít o normu

nebo o zvyklosti v oboru, ale zápis musí být jednotný), za velice vážný prohřešek považuji odkazy

na autory, kteří uvedená díla rozhodně nenapsali (např. Styblík a Příruční mluvnice češtiny), na

jiných místech zase chybí odkaz (např. citovaný Erhart na s. 18).

Z obsahového hlediska mi vadí především opakování informací, dále nekonzistentnost teoretické a

praktické části. Autorka zpracovává velice povrchně problematiku slovních druhů, vzhledem k šíři

tématu je simplifikuje, což vede ovšem k nepřesnostem a vyloženě chybám a odklonu od

stanovených cílů práce. Autorka slibuje, že se bude věnovat problematice slovních druhů ve výuce

na základní škole, ovšem věnuje se zpracování slovních druhů v učebnicích, navíc v podobě mírně

komentovaného výpisku, očekával bych spíše didaktické uchopení problematiky (metody a formy

práce, vůči nimž se podle tématu a stanovených cílů bude autorka vymezovat), než jak jsou slovní

druhy definovány a jak se dělí. Nevymezuje se ani vůči zavádějícím a zřetelně chybným

formulacím, které se v učebnicích objevují (srov. s. 58 Částice uvozují samostatné věty (stojí vždy

na začátku).). Rovněž zaměňuje a nesprávně používá termíny (např. znalosti – dovednosti – s. 87,

shoda podmětu s přísudkem – s. 98). Za zásadní nedostatek považuji i to, že si autorka vůbec

nevymezí, co pro ni hra představuje, jaké může mít cíle a formy, a na základě toho si neujasní, co

vlastně její aktivity budou sledovat, didaktická podstata tématu by měla být základním kamenem

teoretické části práce.

V praktické části zpracovává autorka dva samostatné problémy. Jednak vytváří banku didaktických

her zaměřených na problematiku slovních druhů, jednak zpracovává výsledky komentářů učitelek

základní školy k jednotlivým hrám.

Co se týče banky her, mám vůči ní rovněž výhrady – autorka zařazuje několik svých her, jiné

označuje jako upravené – zde bych očekával, že podrobně popíše, proč a jak hru upravovala, a jiné

jako převzaté. Do práce, která by měla představovat především její tvorbu, by neměla zařazovat hry

zpracované jinde a pouze mechanicky převzaté bez řádného vysvětlení. Nelze přijmout ani hry,

které autorka zařazuje, aniž je u nich jasný a primární cíl procvičování/výuka slovních druhů – hra

Pohybovka – zaměřená na zakončení slovního tvaru podstatných jmen, ovšem podstatná jména žák

neidentifikuje, má je předložena, totéž Kvarteto, Popletený Emil, Amerika, Pytlíky.

Další připomínky mám k samotné struktuře a obsahu některých her. Na s. 81 ve hře To jsem já,

přiřazují žáci k jednotlivým písmenům/fonémům názvy vlastností, které je charakterizují. Výhradu

mám v příkladovém řešení k adjektivu „alergický“, i když v obecném významu označuje vlastnost,

nechápu ji jako správnou odpověď, není to rys povahy ani vzhledu, navíc má svoji obligatorní

valenci, kterou nelze z hlediska komunikační výchovy opomíjet. Dále NELZE k písmenu í přiřadit

vlastnost INTELIGENTNÍ, protože tím vede k zamlžení uvědomování si rozdílu mezi hláskami i –

í, je třeba upozornit dítě, aby volilo jinou podobu jména, např. Vašek – v některých případech,

pokud dítě využije oficiální podobu nebo nevhodnou domáckou, není úkol řešitelný. Jak by autorka

řešila např. situaci, kdyby měla ve třídě žáky se jmény Xaver nebo Quido?

Některé hry považuji rovněž za nevhodné, protože pracují se slovem izolovaně, slovní druh – jak

sama autorka upozorňuje – může být identifikován až v kontextu – viz hra Země, město – bude

např. nemocný adjektivum, nebo substantivum? Kolik času zabere vyjasňování odpovědí?

Ve hře Číslovky nás probudí je v instrukcích uvedeno, že učitel bude číst text – uvedený soubor vět

ovšem není text. Ve hře Prima učitel žáci mají adjektiva charakterizující vyučujícího přiřazovat

k jeho obrázku „k té části těla, ke které patří“ (s. 107) – opravdu nevím, jak mohou abstraktní názvy

vlastností být přiřazeny k části těla – pochopím adjektiva označující mentální vlastnosti (k hlavě, tj.

k mozku), ale přiřazení adjektiva kamarádský či spravedlivý k pasu nebo atletický k nohám mi

jasné není.

Celkově bych k hrám podotkl, že většina z nich nepředstavuje v dnešní době nic nového, setkáváme

se s podobnými hrami zcela běžně, navíc leckteré hry mají zcela tradiční podstatu, nepředstavují ani

alternativní metodu – srov. Práce s poezií, v níž mají žáci určovat pády, resp. druhy číslovek – jde o

zcela tradiční úkol, ze kterého nevytvoříme hru pouze tím, že využijeme veselý text.

Hra je pochopitelně při výuce nesmírně důležitá, ovšem je třeba ji promyslet tak, aby opravdu plnila

cíl, aby nebyla příliš automatická nebo nenabourávala jinou oblast jazyka, než která je

procvičována. Je totiž důležité, aby se hra nakonec nestala nebezpečným nástrojem, jehož efekt

bude přesně opačný, než by měl být – byť může žáky samotná hra bavit.

Některá úskalí her se projevují i v odpovědích ve výzkumném šetření učitelek.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Jsou uváděny v komentáři výše.

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6
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5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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